48. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit. Prólogo, dirigido a Brunichon, prepósito de la Iglesia de Worms, cols. 537-540.

49. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit., lib. I, cap. 124.

50. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit., lib. I, cap. 125.

51. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit., lib. I, cap. 126.

52. Vid. P. FOURNIER, «Le Décret de Burchard de Worms. Ses caractères, son influence», en *Mélanges de Droit Canonique*, ed. cit., Tomo I, p. 400.

53. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit., lib. XV, caps. 6 y 7.

«Non licet ergo imperatori, vel cuiquam pietatem custodienti, aliquid contra mandata divinitatis praesumere, nec quidquam quo Evangelicis prophetisque seu apostolicis regulis obvietur, agere. Injustum enim iudicium, et diffinitio injusta, regio metu, vel jussu a iudicibus ordinata non valeat: nec quidquam quod contra evangelicam et propheticum, aut apostolicam doctrinam, constitutionemque eorum sive sanctorum Patrum aetum fuerit stabit: et quod ab infidelibus aut haereticis factum fuerit, omnino cassabitur».

«Ut constitutiones contra canones et decreta praesulum Romanorum, vel bonos mores nullius sint momenti».

«Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus»<sup>54</sup>.

Toda una construcción que acaba desembocando en la transcripción de las palabras de San Isidoro respecto a los caracteres y perfiles que debe presentar la dignidad real, en donde se condensa nuevamente el pensamiento agustinista. El rey debe obrar rectamente, esto es, poner los medios para que la justicia divina se pueda consolidar en la tierra<sup>55</sup>. Un pasaje isidoriano explica a la perfección la nueva relación a la que aspira Burcardo y que hallará su reflejo con Gregorio VII, al menos desde el prisma teórico:

«Justum est, principem legibus obtemperare suis. Tunc enim jura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet. Principes legibus teneri suis, ne in se posse damnare jura, quae in subditis constituunt. Justa enim vocis eorum auctoritas, si quod populis prohibent, sibi licere potestates subjectae sunt. Et quamvis culmine regni sint praediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut fidem Christi suis legibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conservent»<sup>56</sup>.

Así, en esta misma senda, Gregorio VII expresará su deseo de que se proceda a recopilar el Derecho canónico mediante la conformación de un *Liber Canonicus*, como se expone en el famoso *Dictatus Papae* del año

54. BURCARDO DE WORMS, *Decretum*, ed. cit., lib. XV, caps. 8, 9 y 10.